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Beantwortung einer Anfrage nach 8 4 der Geschaftsordnung
offentlicher Teil

Gremium Datum

Bezirksvertretung 6 (Chorweiler) 09.12.2021

Bundestagswahlen 2021 im Stadtbezirk Chorweiler

Anfrage (AN/2190/2021.:

Mit Befremdung haben viele Wahlerinnen des Bezirkes Chorweiler zur Kenntnis nehmen mussen, dass sie nicht in ihrem angestammten Wabhllokal ihre Stimme abgeben durften. Viele altere Blrger haben sich Hilfe gesucht bei der Stimmabgabe in anderen Stadtteilen.

Sie wurden in andere Wahlbezirke eingetragen. Einige Birger konnten nicht zur Wahl gehen, da sie auf den OPNV angewiesen waren und durch Behinderungen nicht barrierefrei ins Wahllokal kamen.

Die SPD-Fraktion hat dazu folgende Fragen:
1. Warum kann man nicht nur seine Stimme mit Personalausweis abgeben, da viele keine Wahlbenachrichtigung bekamen?

2. Warum wurden die Burger am Wabhltag nicht informiert, dass sie ihre Stimme in anderen Lokalen abgeben mussten?

3. Was unternimmt die Stadt KéIn dagegen, dass dies in Zukunft nicht mehr vorkommt?

Antwort der Verwaltung

Die Wahlorganisation muss auf gesellschaftliche Entwicklungen reagieren und dabei die wahlrechtlichen Anforderungen und organisatorische Aspekte im Auge halten. So muss insbesondere dem enormen Zuwachs bei der Briefwahl Rechnung getragen werden, welcher zwangslaufig einher geht mit einer entsprechend geringeren Quote derer, die im Urnenwahlbezirk wéhlen gehen. Daher war zur Bundestagswahl eine Neuordnung der Wahlbezirke erforderlich, d. h. eine Ausweitung der Briefwahlbezirke und Reduzierung der Urnenwahlbezirke. Nur so konnte eine ordnungsgemafe und rechtmafiige Auszéahlung der Briefwahlstimmen gewahrleistet und der Gefahrdung des Wahlgeheimnisses in kleineren Urnenwahlbezirken mit zu geringer Wahlbeteiligung entgegen getreten werden.
Dariber hinaus erforderte die heterogene Gréi3e der einzelnen Urnenwahlbezirke, welche eine sehr unterschiedlichen Belastung der Wahlvorstande zur Folge hat, eine Angleichung der Wahlbezirksgro-Ren.

Infolge der Neuordnung der Wahlbezirke ergaben sich zwanglaufig hinsichtlich der raumlichen Lage der Wahlgebaude und —r&ume sowie der Zuordnung der Wahlbezirke Veréanderungsbedarfe. Die Wahlgeb&ude wurden nach ihrer optimalen Lage in den Ballungsrdumen der Wahlbezirke gewahlt, so dass 98% der Wahlgeb&aude in weniger als 1.500 m, 75% sogar in weniger als 800 m Entfernung erreichbar waren.

96% aller Wahlgebaude waren bei der Bundestagswabhl rollstuhlgerecht. Ob das jeweilige Wahlge-

baude rollstuhlgerecht war, war auf der Wahlbenachrichtigung mit einem Symbol angegeben, konnte zudem auf den stadtischen Internetseiten zur Bundestagswahl nachgeschaut werden (Wahlgebaudesuche). Mobilitatseingeschrankte Wahlberechtigte, deren Wahlgebaude in der Wahlbenac hrichtigung als nicht rollstuhlgerecht angegeben war, konnten sich alternativ fur die Stimmabgabe in der Direktwahl oder fur die Briefwahl entscheiden. Mit dem Wabhlschein zur Briefwahl konnte zudem in einem anderen Wahlbezirk des Wabhlkreises, der rollstuhlgerecht erreichbar war, gewahlt werden, bei Bedarf auch mit Unterstitzung einer Hilfsperson. Alle diese Mdglichkeiten wurden friihzeitig vor dem Wahltag fur die Offentlichkeit kommuniziert und waren ausfiihrlich auf den stadtischen Internetseiten zur Bundestagswahl dargestellt.

Insoweit waren alle Vorkehrungen getroffen und Informationen kommuniziert, niemand war an seiner Stimmabgabe gehindert oder musste auf seine Stimmabgabe verzichten.
Zu Frage 1)

Fur die Stimmabgabe im Wahlbezirk ist grundséatzlich die Wahlbenachrichtigung ausreichend. Sofern die bzw. der Wahlberechtigte diese nicht vorlegen kann, weil sie*er diese nicht erhalten oder vergessen hat, ist die Stimmabgabe bei allen gesetzlichen Wahlen nur mit dem Personalausweis moglich.
Ansonsten kann sich der Wahlvorstand den Personalausweis dann vorlegen lassen, wenn er Zweifel an der Identitat der Person hat.

Dass viele keine Wahlbenachrichtigung bekommen haben sollen, kann von der Verwaltung nicht nachvollzogen werden. Uber Einzelfalle hinaus, deren Griinde zumeist nachvollziehbar sind (z. B.
Umzug ohne oder verspatete Ummeldung), ist keine Problematik festzustellen.

Zu Frage 2)

Auf die Veranderungen der Wahlrdume wurde explizit auf der Wahlbenachrichtigung hingewiesen.
Diese enthielt in rotem Fettdruck und zusatzlich unterstrichen den Hinweis: ,Bitte beachten: Einige in der Vergangenheit genutzte Wahlgebaude haben sich geandert!“ Diese Information wurde zudem auf den Internetseiten zur Bundestagswahl vertffentlicht als auch in Pressemitteilungen sowie —
konferenzen kommuniziert. Da auf der Wahlbenachrichtigung sowohl das Wahlgeb&ude als auch der Wahlbezirk angegeben ist, war jede*r Wahlberechtigte*r in der Lage nachzuvollziehen, ob sich eine Anderung ergeben hat.

Zu Frage 3)

Wabhlorganisatorische Anpassungen an aktuelle Entwicklung werden sich auch zukUnftig nicht ausschlieRen lassen. Die Verwaltung wird weiterhin wie bisher alle Mdglichkeiten nutzen, frihzeitig entsprechend zu informieren und aufzuklaren.
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